
 

 

 1 

Информация об исполнении основных мероприятий  

Плана по противодействию коррупции  

в администрации ЗАТО г.Североморск  

за 2022-2023 годы 
 

В соответствии с Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О Национальном 

плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Мурманской области от 

29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», Законом 

Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в 

Мурманской области» в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск проводится  

работа по повышению эффективности и осуществлению мер по противодействию 

коррупции.  

Постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 05.02.2021 № 162 

утвержден План основных мероприятий по противодействию коррупции в 

администрации ЗАТО г.Североморск на 2021 – 2022 годы и постановлением 

администрации ЗАТО г.Североморск от 20.12.2022 № 2356 на 2023-2024 годы. 

В соответствии с Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 27.03.2018 № 

368 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 

противодействии коррупции» (в ред. от 21.12.2021 № 176)  утвержден перечень 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск, при замещении которых на 

гражданина налагаются ограничения в соответствии со статьей 12 Федерального закона 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

Во исполнение требований статьи 15 закона Мурманской области от 29.06.2007              

№ 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»  муниципальные 

служащие и лица, замещающие муниципальные должности в муниципальном 

образовании ЗАТО г.Североморск в срок до 30 апреля представляют сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

За 2022 и 2023 годы,  120 и 123 муниципальных служащих соответственно и 3 лица, 

замещающие муниципальные должности, представили сведения о своих доходах, 

имуществе, обязательствах имущественного характера, а также доходах, имуществе, 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга), а также 

несовершеннолетних детей. 

Сведения о доходах муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные 

должности за период 2022-2023г.г. не размещались на официальном сайте органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Североморск в  соответствии с подпунктом "ж" пункта 

1 Указа Президента Российской Федерации от 29.12.2022  № 968 в период проведения 

специальной военной операции и впредь до издания соответствующих нормативных 

правовых актов Российской Федерации размещение сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных сайтах органов 

публичной власти и организаций в сети "Интернет" и их предоставление общероссийским 

СМИ для опубликования не осуществляются. 

В целях  работы по профилактике коррупции и предупреждению коррупционных 

правонарушений проводился внутренний мониторинг сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

муниципальными служащими,  по сравнению с  предыдущими годами, а также 

своевременной подачи сведений о доходах. Осуществлялся контроль за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах муниципальных служащих, а также при поступлении 

на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления 



 

 

 

возможного конфликта интересов осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».    

С руководителями структурных подразделений  и муниципальными служащими 

администрации ЗАТО г.Североморск  проводились консультации  по вопросам 

организации работы по противодействию коррупции.  

Повышение профессионализма и квалификации муниципальных служащих ЗАТО 

г.Североморск, в том числе в сфере противодействия коррупции, производится за счет 

средств местного бюджета в соответствии с постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск от 28.02.2019 № 326 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие муниципального управления и гражданского общества ЗАТО г.Североморск на 

2021-2025 годы».   

За истекший период 2022-2023г.г. в администрации ЗАТО г.Североморск прошли 

обучение на курсах повышения квалификации - 3 муниципальных служащих по 

следующим темам:  

- «Предупреждение коррупции в организациях» (16 часов); 

- «Антикоррупционная деятельность в системе муниципальной службы» (16 часов). 

В целях обеспечения соблюдения муниципальными служащими органов местного 

самоуправления ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулирования конфликта интересов, а также в целях обеспечения исполнения ими 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» в марте-апреле  2022-2023г.г. с муниципальными 

служащими проведены учебно-методические занятия  по вопросам представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, требованиях к служебному поведению и предупреждению коррупционных 

правонарушений, связанных с прохождением муниципальной службы. 

В муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск созданы Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих ЗАТО 

г.Североморск и урегулированию конфликта интересов (в Совете депутатов, 

администрации и структурных подразделениях администрации с правам юридического 

лица).  

В 2022-2023г.г. в администрации ЗАТО г. Североморск проведено 8 заседаний 

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов.  

В соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 

11.12.2017 № 1997 "О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации ЗАТО г.Североморск и урегулированию 

конфликта интересов» в 2022 году проведены заседания Комиссии по рассмотрению 

заявлений муниципальных служащих; 

- о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга.  

Руководствуясь требованиями пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008             

№ 273-ФЗ "О противодействии коррупции", постановлением администрации ЗАТО               

г.Североморск от 11.12.2017 № 1997 "О комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих администрации ЗАТО                           

г.Североморск и урегулированию конфликта интересов" Комиссия решила признать, что 

причина непредставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своего супруга является объективной и уважительной; 

- о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой 

организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в 

коммерческой или некоммерческой организации, до истечения двух лет со дня 



 

 

 3 

увольнения с муниципальной службы, если отдельные функции по государственному 

управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до 

истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы. По результатам 

рассмотрения Комиссия решила дать согласие бывшему муниципальному служащему 

администрации ЗАТО г.Североморск согласие на замещение должности в 

Муниципальном бюджетном учреждении «Административно – хозяйственное и 

транспортное обслуживание» г.Североморск; 

- о рассмотрении уведомления муниципального служащего о возникновении личной 

заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов. Комиссия решила 

признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей 

личная заинтересованность может привести к конфликту интересов. Предписано 

совершать комплекс действий в качестве мер по предотвращению возникновения 

конфликта интересов; 

- в связи с внесением прокурором г.Североморска представления от 28.06.2022                

№ 20470019-571-22/-20470019 «Об устранении нарушений законодательства о 

муниципальной службе и о противодействии коррупции» уполномоченным структурным 

подразделением администрации ЗАТО г.Североморск проведены проверки 

достоверности и полноты сведений о доходах в отношении  8 муниципальных служащих 

администрации ЗАТО г.Североморск в соответствии  требованиями  Постановления 

Губернатора Мурманской области от 04.04.2013  № 57-ПГ "О проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в Мурманской области, и муниципальными 

служащими в Мурманской области, и соблюдения муниципальными служащими                     

в Мурманской области требований к служебному поведению". Результаты проверок в 

отношении муниципальных служащих, указанных в представлении прокурора, после их 

завершения направлены в Комиссию по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих администрации ЗАТО г.Североморск и 

урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия). Протокол заседания Комиссии 

по рассмотрению материалов проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера от 15.09.2022 № 4 представлен 

на рассмотрение Главе ЗАТО г.Североморск. В отношении указанных выше 

муниципальных служащих принято решение к дисциплинарной ответственности не 

привлекать, так как нарушения были признаны несущественным проступком. 

В соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск                              

от 28.11.2022 № 2210 "О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации ЗАТО г. Североморск и урегулированию 

конфликта интересов» в 2023 году проведены заседания Комиссии: 

- по рассмотрению уведомление муниципального служащего о возникновении 

личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов.                        

По итогам заседания Комиссия признала, что при исполнении муниципальным служащим 

должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту 

интересов. Предписано совершать комплекс действий в качестве мер по предотвращению 

возникновения конфликта интересов; 

- о предоставлении недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальным служащим администрации 

ЗАТО г.Североморск за 2019. В отношении нее была назначена проверка достоверности 

и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. Вместе с тем, надлежащем образом не была уведомлена о начале проверки, так 



 

 

 

как в соответствии с распоряжением администрации ЗАТО г.Североморск находилась в 

отпуске по уходу за ребенком, о чем был составлен акт от 14.12.2020. Распоряжением 

администрации ЗАТО г.Североморск от 25.04.2023 проверка в отношении нее была 

возобновлена. По результатам рассмотрения материалов проверки Комиссия решила: 

считать установленным факт предоставления недостоверных и (или) неполных сведений 

о счетах в кредитных организациях, который является несущественным проступком. 

Меры дисциплинарной ответственности к служащему не применялись. 

- по рассмотрению уведомление муниципального служащего о возникновении 

личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов. По итогам 

заседания Комиссия признала, что при исполнении муниципальным служащим 

должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту 

интересов. Предписано совершать комплекс действий в качестве мер по предотвращению 

возникновения конфликта интересов. 

- по рассмотрению уведомление муниципального служащего о возникновении 

личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов. По итогам 

заседания Комиссия признала, что при исполнении муниципальным служащим 

должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту 

интересов. Предписано совершать комплекс действий в качестве мер по предотвращению 

возникновения конфликта интересов. 

Муниципальные служащие своевременно представляют сведения об адресах сайтов 

и (или) страниц сайтов в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, на 

которых муниципальным служащим, гражданином РФ, претендующим на замещение 

должности муниципальной службы, размещались общедоступная информация, а также 

данные, позволяющие его идентифицировать. 

Распоряжением администрации ЗАТО г. Североморск от 17.06.2014 № 697-р 

утвержден Порядок уведомления муниципальными служащими администрации ЗАТО  г. 

Североморск представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и 

проверки содержащихся в них сведений (в ред. от 22.03.2023 № 185-р). В запрашиваемый 

период  уведомления представителю нанимателя о фактах обращения в целях склонения 

муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений не 

поступали.  

Порядок сообщения муниципальными служащими администрации ЗАТО 

г.Североморск о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, 

реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации утвержден 

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 09.02.2015 № 122. Случаев 

получения подарков муниципальными служащими администрации ЗАТО г.Североморск 

в связи с исполнением своих должностных обязанностей в 2022 -2023 годах не выявлено.  

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов проводится  в соответствии с Решением Совета депутатов 

ЗАТО г.Североморск от 23.04.2019 № 501 «Об утверждении Положения об 

антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов                        

и проектов муниципальных нормативных правовых актов ЗАТО г.Североморск».                  

За 2022 и 2023 годы проведено 243 и 320 антикоррупционных экспертиз соответственно. 

Проекты нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте 

администрации ЗАТО г.Североморск для обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы. В 2023 году проведена одна независимая 



 

 

 5 

экспертиза. Муниципальные нормативные правовые акты проверяются прокуратурой, 

выявленные  коррупционные факторы устранялись в установленный срок, путем 

приведения  в соответствие с действующим законодательством.  

Вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную 

силу решений судов общей юрисдикции, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 

(бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях 

выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных 

нарушений рассматриваются соответствующей комиссией ежеквартально. В 2022 - 2023 

году проведены заседания, на которых рассмотрены: 

- решение Североморского районного суда Мурманской области от 07.04.2022, 

Определение Мурманского областного суда от 06.07.2022, согласно которым исковые 

требования прокурора Мурманской области удовлетворены. Признано незаконным 

бездействие администрации ЗАТО г.Североморск в лице Главы ЗАТО г.Североморск, 

выразившееся в непринятии мер к наложению взыскания в виде увольнения в связи              

с утратой доверия муниципального служащего администрации ЗАТО г.Североморск за 

совершение коррупционного правонарушения - непринятие лицом, являющимся 

стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулирования конфликта 

интересов. Изменена формулировка основания увольнения муниципального служащего с 

увольнения по собственному желанию (пункт 3 части 1 статьи 77 ТК РФ) на увольнение 

в связи с утратой доверия (пункт 7.1. части 1 статьи 81 ТК РФ); 

- решение Североморского районного суда Мурманской области от 26.10.2021, 

Определение Мурманского областного суда от 21.02.2022, Апелляционное определение 

Мурманского областного суда от 06.04.2022, решение Североморского районного суда от 

03.06.2022, Апелляционное определение Мурманского областного суда от 12.10.2022 о 

признании незаконным со дня издания Постановления администрации ЗАТО 

г.Североморск от 04.09.2020 № 1405 «О согласовании вырубки зеленых насаждений на 

территории ЗАТО г.Североморск»; 

- решение Североморского районного суда Мурманской области от 08.02.2023                

о признании незаконным заключения Управления образования администрации ЗАТО 

г.Североморск о невозможности гражданина быть опекуном (попечителем). 

В  период 2022-2023г.г. приняты следующие нормативные правовые акты в  сфере 

противодействия коррупции: 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 17.03.2022 № 381                    

«Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими администрации 

ЗАТО г.Североморск представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 02.06.2022 № 1041 «О 

внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 17.03.2022 

№ 381 «Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими 

администрации ЗАТО г.Североморск представителя нанимателя (работодателя) о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 03.06.2022 № 1049 «О 

внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 11.12.2017 



 

 

 

№ 1997 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации ЗАТО г.Североморск и урегулированию 

конфликта интересов»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 14.06.2022 № 1110                     

«О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 

03.07.2013 № 688 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, поступающими (претендующими) на должности 

руководителей муниципальных учреждений ЗАТО г.Североморск, и руководителями 

муниципальных учреждений ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 01.09.2022 № 1585                    

«О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск                      

от 09.02.2015 № 122 «О порядке сообщения муниципальными служащими 

администрации ЗАТО г.Североморск о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 13.10.2022 № 1906  

«О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 

11.12.2017 № 1997 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации ЗАТО г.Североморск и урегулированию 

конфликта интересов»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.11.2022 № 2209  

«О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 

03.07.2013 № 688 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, поступающими (претендующими) на должности 

руководителей муниципальных учреждений ЗАТО г.Североморск, и руководителями 

муниципальных учреждений ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.11.2022 № 2210  

«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих администрации ЗАТО г.Североморск и урегулированию конфликта 

интересов»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.12.2022 № 2356  

«Об утверждении Плана основных мероприятий по противодействию коррупции  

в администрации ЗАТО г.Североморск на 2023-2024 годы»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 27.12.2022 № 2405  

«О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 

09.02.2015 № 122 «О порядке сообщения муниципальными служащими администрации 

ЗАТО г.Североморск о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, 

реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 03.03.2023 № 361 «О 

внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.11.2022 



 

 

 7 

№ 2210 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации ЗАТО г.Североморск и урегулированию 

конфликта интересов»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 03.03.2023 № 372 «О 

внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.11.2022 

№ 2210 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации ЗАТО г.Североморск и урегулированию 

конфликта интересов»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 12.09.2023 № 1672 «О 

внесении изменений в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 20.12.2022 

№ 2356 «Об утверждении Плана основных мероприятий по противодействию коррупции 

в администрации ЗАТО г.Североморск на 2023-2024 годы». 

В органах местного самоуправления ЗАТО г.Североморск осуществляется ведение 

и поддержание актуальной редакции раздела «Антикоррупционная деятельность» на 

официальном сайте администрации ЗАТО г. Североморск, где все желающие могут не 

только ознакомиться с нормативными правовыми актами и планом основных 

мероприятий по противодействию коррупции, но и сообщить о коррупции. 

Обеспечивается функционирование электронного почтового ящика на официальном 

сайте администрации ЗАТО г.Североморск в разделе «Антикоррупционная деятельность» 

и телефонной линии для приема сообщений о фактах коррупции. За отчетный период 

сбоев в работе электронного почтового ящика не было, а также случаев использования 

служебной информации в неслужебных целях не выявлено. 

Закупки для муниципальных нужд осуществляются в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». В 2022-2023г.г. 

проведено 4 плановых проверок за соблюдением законодательства РФ и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Проведено 39 закупок 

товаров и услуг конкурентными способами. 

 

Начальник отдела муниципальной службы 

и кадрового обеспечения администрации 

ЗАТО г.Североморск                                                                                  И.Н. Петрова 

 
 

 

 


